尚育
しょういく

王筆

「地静春」対句

王
おう

文治
ぶ ん じ

筆

「坐忘銘」漢文

【News Release】

報道関係各位                         令和元年 8月 28日

一般財団法人 沖縄美ら島財団

 この度、まさひろ酒造株式会社の比嘉昌
まさ

晋
くに

代表取締役会長のご厚意により、首里城基金

を管理する一般財団法人 沖縄美ら島財団（沖縄県本部町）へ「まさひろコレクション」が

寄贈・寄託されます。

 本コレクションは、首里城に関わる近世琉球期の美術工芸資料として、書
しょ

跡
せき

資料 6 件

（7点）、染織
せんしょく

資料 1 件（1点）からなるものです。

 寄贈される書跡資料は、尚育
しょういく

王ほか琉球人の書 4件（4点）と、清代冊封使節の書 2件

（3点）に大別でき、尚育王の書と冊封使に随行し詩人・書家としても有名な王
おう

文治
ぶ ん じ

の書が

含まれます。

 寄託される染織資料は、織り方に特色がある希少なもので他に類似がないため、今後、

類似作品との比較など調査研究の価値がある資料とみられます。

 比嘉代表取締役会長が首里城に勤務した役人の末裔という御縁から、ぜひ首里城でコレ

クションを活用してほしいと希望されたため、当財団への寄贈・寄託の運びとなりました。

【寄贈・寄託式 概要】

貴重な近世琉球期の資料

「まさひろコレクション」寄贈・寄託式開催について

コレクションに関する問い合わせ：（一財）沖縄美ら島財団 琉球文化財研究室

           TEL 098-943-3820 ／ FAX 098-943-3821

取材に関する問い合わせ：(一財)沖縄美ら島財団 企画広報課 菅間・安里

    TEL 0980-48-3649 ／ FAX 0980-48-3122

Mail：oki-pr@okichura.jp

日 時：令和元年 8月 29日（木）  11 時 00分

場 所：一般財団法人沖縄美ら島財団 那覇事務所「芙蓉館」

    〒903-0822 那覇市首里桃原町 1-13

出席者：まさひろ酒造株式会社 代表取締役会長 比 嘉 昌 晋

    一般財団法人沖縄美ら島財団 理事長 花 城 良 廣